N illus g. potest convocari, aut judicari, antequam
omnia sibi ablata, & omnia iura ei in integrum re-
stituantur: quia non habet privilegium, quo possit exui-
jam nudatus.

q. Caput hoc confidimus est ex decreto Iulii triginta quinto &
et anno, verbo tamen mutatu, & alio modo disposito.

a. Et Euseb. Papa epist. 2. b. Pann. I. 4. c. 47. d. 33. q. 2.
Historia. 6. hec omnes. In prefatione Isidor. in collectionem suam.
d. Burch. I. 1. c. 1. & 142. Ivo pars. 6. 155. & 156. Concr. Pann. I. 4.
c. 49. e. Et in decreto Ioanni I. f. Auf. I. 3. c. 44. Ivo pars.
c. 249. Pann. I. 4. c. 45. g. Burch. I. 1. c. 144. Ivo p. 1. c. 217. Pann.
I. 4. c. 46. C. 6. c. 287.

C. VI. q. De eodem.
Item Zepherinus Papa. a. ad Episcopos
Egypti, epist. 2.

P Recepimus ergo et in antiquis statutis Episcopos
eos atque suis rebus expeditios ecclesiæ proprie-
tatem, & primo sua omnia eis reddi, & demum si
eos julte accusare volueris, a quo periculo facere: pos-
ses esse decernentes, Episcopos recta sapientes, & in
ecclesiæ convenientes, ubi testes essent singulorum quic-
quam videtur: nec prius eos respondere debet, quia
omnia sua eis, & ecclesiæ eorum, legibus integrè
restituantur.

QVÆSTIO III.

1. Q Va autem parva feriendi sunt, qui in accusatione
psunt, canonica censura definit. Ponam enim
minimū cum dispensatio excommunicationis accipiant.

L. 1. q. De iis qui non probanda objectione.

Unde Caius. t. Papa b.

S i quis circa hujusmodi personas, non probanda ob-
jecterit, auctoritate hujus factio[n]is intelligatur tem-
pore infamia suffinere, ut damno pudoris, & cul-
pam dispendio discat, sibi aliena reverendus impo-
nitur: altem de exterò non licet.

1. q. Caius.] Sic est in plerisque vetusti. & habent
in epistola unica ipsius, in qua proxime hic antecedunt venia-
ti, Si quis Episcopus, infra ead. quæst. 7. In vulgarium
citabatur Galatia.

C. II. q. Si accusator in accusatione defeccerit, taliter
non recipiat.

Item Dalmatius Papa ad Stephanum Ar-
chiepiscopum, epist. 3.

C. Alumnator, si in accusatione, defeccerit, taliter

recipiat.

q. Verba ipsa Damasi referuntur infra 4. q. 4. c. nullus
ducatur.

C. III. q. De eodem.

Item ex decreto Hadriani Papa in capituli de ipso
collelio, c. 52. in medio.

Vi c non probaverit, quod objicit, ponam, q.
Quintulerit, ipse patiar.

C. IV. q. De hu, qui falsi crimini

aliquem impetrat.

Idem t.

S i quis Episcopum, aut Presbyterum, aut Dia-
conum falsi crimini appetierit, & probare in
potuerit, nec a in fine dandam ei communionem di-
fusus.

1. q. Idem.] Sic est in plerisque vetusti codicibus, de
genere autem legebatur, Item Dalmatius Papa. Exstat enim capi-
tulus in capitulo Hadriani, c. 92. & in concilio Elberitanus, 12. n.
Ivo citat ex Carthaginensi. Et in tomu conciliorum adiungit
thaginensis tertio.

2. q. Nec in fine.] Sic legitur in concilio Elberitanus, non
hoc tantum canone, sed etiam in aliis. Quan ob causam, ut non
ob gloriam nihil est mutarum. Apud Hadriani tamen est in
in fine dandam ei, non esse communionem. Apud Iouan-
nonnus in fine dandam ei esse communionem.

2. pars. Aliud est accusatum non impetrare, & illud
convicuum non probare. Illud enim nullius abdictione, hoc mo-
nus licet.

C. V. q. Convicuum non est pro accusata-
bendum.

Unde Fabianus Papa ad Hilarius Epis-
copum, epist. 3.

a. Et in capitulo Hadr. c. 2. Ivo p. 1. cap. 245. Pann. lib. 4. 2.

b. In cap. Hadriani cap. 24. in epist. Sixti tertio. Cod. Theod. lib.
12. 2. est. c. 4. q. 4. nullus introducatur. Ex Fabiano Epis-
copo. q. 6. c. 1. & ex Sexto infra ead. q. 6. q. 6. qui crimen. d. Auf. I. 3. c. 10.
p. 6. c. 24. Burch. I. 2. c. 195.

Si quis iuratus crimen aliquod cuilibet temere objec-
tit, convictionem non est pro accusatione habendum:
sed permiso translati spatio; id quod iuratus dixit, per
scriptam se probaturum esse fateatur, ut fortasse refi-
piscens, quæ præ iracundia dixit, iterare, aut scribere no-
luerit, non ut res criminis teneatur.

3 pars. Sed aliud est crimen illatum non posse probare, 1 ali-
ud aliqua promissione accusationem defere. Huc enim qui primis-
tione 2 deceptus accusationem defert, verba dat: illi vero, qui
accusatum illatum probare non valuerit, infamia irrogatur.

1 ¶ Probare. In plenis exemplaribus sequitur: quia fal-
sum est: aliud, &c. Sed in emendatoribus ea verba vel non ha-
benur, vel alia manus sunt addita:

2 ¶ Promissione. Non est simpliciter accidendum illius, qui pro
aliqua promissione defensu accusationem, semper venians dari.
Nam in Pauli, de quo in subiecto capite loquitur B. Gregorius; alia
adlerant causa, quæ in ipsa epistola expounderit, his verbis: tamen
quia plus esse convenienter nos misericordes; quia in distri-
ctos, hanc ei cuiquam ignoscimus, atque eum in ordine
locoq; suo recipiendum esse censemus. Nam ei à tem-
pore prolatæ sententia afflictionem, quam pertulit, cre-
dimus ad vindictam hujus postle culpæ sufficere. & infe-
rius in eadem epistola referit aliquid a proclito Paulo in utilitatem
ecclæ fæde, quæ etiam movere B. Gregorius potuerunt, ut erga
eum esset clementior. Erant autem in ipso capite multa B. Gregorii
verba omisso, quorum nonnulla vñsa sunt addenda:

C. VI. ¶ De eo, qui promissione illestit ac-
cussionem defert.

Undebeatus Gregorius scribit Ioanni Episcopo Co-
rinthiorum; lib. 4. epist. 50. fin.

cap. 94.

Paulum b. Itaq; Diaconum quævis culpa sua vehe-
menter confundat, quod deceptor promissione ab ac-
cussione nuper depositi quondam Episcopi sui defesti-
rit, tamen hanc ei cuiquam ignoscimus.

Omnis i. igitur, qui crimen obicit, scribit se probatu-
rum. Reverts ibi semper causa agitur, & ubi crimen ad-
mittitur, & qui non probaverit, quod obicit, penam,
quam ipse patiatur.

1 ¶ Omnis. Hinc usq; ad finem in veteribus, ac melioribus
Graciani codicibus non legimus: nec sunt Gregorii, sed Fabiani &
Hadriani Pontificium: quia infra q.s. c. qui crimen. & 3. q. 6. c. i.
cutantur ex Fabiano, & v. fin. ex capitulo Hadriani.

C. VII. ¶ De eo, qui accusationem deferunt, ut
ecclesiasticos ordines acceptant.

Ieron. Gregorius eadem epistola.

Evphemium d, atq; Thomam, qui pro defereda ac-
cussione Episcopi sui sacros ordines accepserunt,
eisdem sacris privatis ordinibus esse, atque ita, sicut sunt
depositi, volumus permanere.

1 ¶ Episcopi sui. Hac verba in eis epistole loco non sunt: sed
ex ista, quæ antecedunt, immixtæ, eam à quo Euphemium & Thomas
ideo ordinari fuerunt, ut ab ipsius accusatione defiserent, siue pro-
prium libri Episcopum.

Hinc collegio clariorum infamiam per Romanum Pontificem
ab eo posse, contrariland Gelafris. [Quamquam animas per pa-
nitentiam salvare possumus, infamiam tamen aboleri non possumus.]
contra illud Stephanum, qui eam causas enumerasset, ex quibus infam-
ia irrogatur. [Huius imme, inquit, sub nota perpetua infamia ad
ponitentiam suscipimus.] Vt non sunt infames legi carnonis o-
mnes, quos leges facili infamie pronunciant, eam Paulus & Diaco-
nus, qui non impetrata abolitione ab accusatione defiserunt, hac auto-

riate dignitatem officii sui recuperaverint, quem senatus consilium a
Turpilianum infamem pronunciat: Quod etiam de ea facere cogi-
tur, que intra tempus luctus nubis: cum matrimonio hodie re-
gantur juu poli, non juu fori; & jure poli, mortuo b. viro mulier
solita est à lege viri, & nubat, cui vult. Sed idem Stephanus econ-
tra scribit, dicens: [Infames dicimus, quoscumque legi facili infam-
ies pronunciant.] Sed illud Gelafris & Stephanus c. [Quam-
quam animas, &c.] & [Sub nota perpetua infamia, &c.] de illis
intelliguntur, quibus per judicem civilem infamia irrogatur: quoniam
sic examinatio & castigatio, ita & in integrâ restituto non nisi
ad civilem judicem spectat. De ea vero que intra tempus luctus nubis
non est contrarieamus, quod Stephanus ait [infames dicimus, &c.]
Clementia legi facili precipue in matrimonio sacrae canones sequi
non degenerat, non videtur pronunciare infamem, qua Apostolica
& canonica auctoritate novis illicite nubis.

4 pars. Norandum est quodquid aliud est, cum aliquem
panitentem criminaliter accusasse, & inscriptionem fecisse, si ab inno-
cente fuerit absoltus: aliud, si peccatum à nocente accepserit, ut à
probatione eius, quod obieceraat, despatet.

C. VIII. ¶ De eo quem panitent criminaliter
accusasse.

Unde in libro capitularium, c. 173. legitur.

Si d. quem panitent accusasse criminaliter, & in-
scriptionem fecisse de eo, quod probare non potuerit,
si ei cum accusato innocentem convenerit invicem, se ab-
solvant: Si vero d. iudex eum, qui accusatus est, criminale
sumesse cognoverit, & inter eum & accusatorem per ob-
reptionem: i. convenerit de colludio, pœnam accipiat le-
gisbus constitutam:

1 ¶ Per obreptionem. Apud Iovem legitur, factum per
corruptionem consensum, de colludio penam excipiatur
legibus constitutam. Sed in interpretatione leg. prima, que est
in Codice Theodosiano, hoc modo, per corruptionem de abolitione
reatus convenient, is, qui reus probatur, remoto
colludio, pœnam excipiatur legibus constitutam:

5 pars. Norandum quoquid est, quod sic sit digest. c. lib. 48.

titulus de abolitionibus criminum, l. prima, legitur. [Accusato-
rum temeritas tribus modis detegitur, & tribus penas subiicitur.

Aut enim calumniantur, aut prævaricantur, aut tergiversantur.

Calumniari est falsa crimina intendere: prævaricari, vera crimina

abfondere: tergiversari, in universis ab accusatione defiseri.

Calumniatiibus pena legitime est irrogatur. Sed non utique

quis non probat quod intendit, protinus calumniantur videtur.

Nam eis rei inquisitio arbitrio cognoscens committatur: qui reo abso-
luto, de accusatori incipit consilio querere, quem de duabus ad

accusationem processerit: & si quidem futurum eis errorem reperit,

absolvit eum: si vero in evidenti calumnia eum deprehendit, legi-
timam pœnam ei irrogat. Quorum alterum spissi verbi pro-
nunciacione manifestatur. Nam si quidem ita pronunciarerit, non
probasti: pepercit ei: sin autem pronunciarerit, calumniantus es,
condemnavit eum: & quanquam nihil de pena subficerit, ramen le-
gi porro ad versus eum exercebitur: Nam ut Papinius respon-
dit, scilicet quidem quistio in arbitrio est iudicandi: pœna vero perse-
cutor non eis voluntati mandatur: sed legi autoritatibus reficitur.

Si autem 2. interloquendo dixerit, Tertius temere accusasse videtur,

non calumniantur pronunciantur: Temeritas enim faciliter veniat
contrit, & inconspicua calumnia vicio carerit: & ob hoc nullam

pœnam huc irrogari oportet. Vlpianus lib. 47. tit. de prævaricato
tribus l. prima. [¶ 2. Prævaricar, est quasi varicator, qui diver-
sam partem adiuvat prodita causa sua. Quod nomen Labeo à varia
certatione tractum ait. Nam quæ prævaricatur, ex ultraque pœte
conficit g. quinquo ex alteris. Is autem prævaricato propriæ dicitur,
qui publico iudicio accusaverit. Cariorum ad vocatiæ non propriæ